

BÁO CÁO  
Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2018,  
triển khai nhiệm vụ năm 2019

Phần I

TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2018

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI

1. Diễn biến thiên tai

Trong năm, đã xuất hiện 14 cơn bão, áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông, trong đó: 03 cơn bão (số 3, số 4 và số 9) ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta. Tỉnh Tây Ninh, do ảnh hưởng cơn bão số 9 gây mưa to đến rất to, tổng lượng mưa từ 14 giờ ngày 25/11/2018 đến 10 giờ ngày 26/11/2018 (20 giờ) phổ biến từ 150 – trên 300 mm.

Từ tháng 01/2018- 4/2018, trên địa bàn tỉnh xuất hiện 04 đợt không khí lạnh, nhiệt độ thấp nhất ở một số nơi từ  $17,8^{\circ}\text{C}$  –  $23,2^{\circ}\text{C}$ ; 4 đợt nắng nóng xảy ra trên diện rộng từ ngày 11/02/2018 -20/4/2018, nhiệt độ không khí cao nhất đo được tại thành phố Tây Ninh  $36,6^{\circ}\text{C}$  vào ngày 14/4/2018. Mùa mưa sớm hơn so với trung bình nhiều năm (TBNN), diễn ra từ tuần đầu tháng 5, tổng lượng mưa năm phổ biến từ: 1.700-1.800mm, ít hơn so với TBNN (TBNN khoảng 1.800-2.000 mm), trong đó: Thành phố Tây Ninh: 240 mm so với TBNN; huyện Tân Biên: 94 mm so với TBNN; riêng huyện Gò Dầu, lượng mưa cao hơn TBNN: 31,2 mm; nên dòng chảy trên các sông suối trên địa bàn tỉnh Tây Ninh ở mức thấp so với TBNN, trong năm không bị ảnh hưởng hạn, xâm nhập mặn.

2. Tình hình thiệt hại

Trong năm, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 114 vụ thiên tai (theo địa giới hành chính) gây thiệt hại: 04 người bị thương, 786 căn nhà bị hư hại, 13.649 ha cây trồng bị ảnh hưởng, cụ thể:

- Về người: 04 người bị thương, *tăng 02 người so với năm 2017* (năm 2017: 02 người bị thương).

- Về nhà ở 786 căn nhà bị ảnh hưởng thiệt hại (533 căn nhà bị sập, tốc mái, 253 căn nhà bị ngập nước), so với năm 2017: *tăng 309 căn nhà bị ảnh hưởng, trong đó: 275 căn nhà bị hư hại và 34 căn nhà bị ngập nước* (năm 2017: Nhà bị sập, tốc mái 258 căn; nhà bị ngập nước 219 căn).

- Về sản xuất nông nghiệp: 13.649 ha cây trồng bị ảnh hưởng, cây trồng hàng năm: 7.288 (riêng cây mì: 7.128 ha), cây lúa: 5.782 ha, cây trồng lâu năm: 142 ha, rau màu: 308 ha, cây ăn quả tập trung: 97 ha; so với năm 2017: *tăng 9.100 ha (cây trồng hàng năm: 5.263 ha, cây lúa: 4.009 ha, cây trồng lâu năm:*

95 ha, cây ăn quả tập trung: 91 ha; cây thực phẩm: 31 ha; riêng rau màu diện tích thiệt hại giảm 391 ha (năm 2017: 4.549 ha cây trồng bị ảnh hưởng, cây trồng hàng năm: 2.025 ha, cây lúa: 1.773 ha, cây trồng lâu năm: 47 ha, cây ăn quả tập trung: 5 ha; rau màu: 699 ha).

Trong đó, đợt thiên tai điển hình từ ngày 25-26/11/2018, do ảnh hưởng cơn Bão số 9 gây mưa lớn kéo dài, lượng mưa từ 150 – trên 300 mm xảy ra trên địa bàn 8 huyện gây thiệt hại 13.172 ha cây trồng, trong đó: 7.176 ha cây trồng hàng năm (riêng cây mì: 7.118 ha), 2.389 ha lúa, cây trồng lâu năm: 51 ha, 208,8 ha hoa màu, 44,5 ha cây ăn quả lâu năm; tổng giá trị thiệt hại: 9.667 triệu đồng.

- Tổng giá trị thiệt hại: 20.067 triệu đồng, *tăng so với năm 2017: 8.162 triệu đồng* (giá trị thiệt hại năm 2017: 11.906 triệu đồng).

*(Chi tiết phụ lục I kèm theo)*

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

Công tác phòng, chống thiên tai được triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời từ giai đoạn chuẩn bị phòng ngừa, ứng phó, tổ chức khắc phục hậu quả, đã hạn chế thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân, cụ thể:

### 1. Về công tác phòng ngừa thiên tai

a) Triển khai Luật Phòng, chống thiên tai, các văn bản hướng dẫn liên quan đến công tác phòng chống thiên tai

Để thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành lĩnh vực phòng chống thiên tai, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN) tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành công tác PCTT trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch PCTT năm 2018; Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018; Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2018, tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước; rà soát hiện trạng sông, suối trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 07/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước.

Hàng năm, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp chủ động kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN. Đồng thời chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thành phố kiện toàn, phân công nhiệm vụ theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai.

b) Kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT trên địa bàn huyện, thành phố

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh chỉ đạo đơn vị quản lý hồ chứa nước kiểm tra công tác quản lý, vận hành hồ chứa nước Dầu Tiếng, kiểm tra công trình đầu mối hồ Tha La trước mùa mưa bão; kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT

năm 2018 trên địa bàn các huyện, thành phố, kiểm tra, đề xuất hỗ trợ kinh phí cho Ủy ban nhân dân các huyện sửa chữa khẩn cấp công trình kênh tiêu.

Thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong xây dựng cộng đồng an toàn gắn với tiêu chí an toàn về PCTT trong xây dựng nông thôn mới: Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp xã chủ động bố trí nhân lực, lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để chủ động ứng phó khi có thiên tai xảy ra, cụ thể: rà soát, điều chỉnh Kế hoạch PCTT giai đoạn 2016-2020; phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; thành lập đội xung kích PCTT, phương án huy động lực lượng, trang thiết bị tham gia ứng phó khi xảy ra thiên tai; thống kê nguồn lực và đánh giá năng lực dân sự trong ứng phó thiên tai; kiểm tra, xử lý kịp thời vi phạm công trình PCTT; ...

#### c) Công tác thông tin, truyền thông

Để chủ động ứng phó, tìm kiếm cứu nạn khi có thiên tai xảy ra, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu tổ chức diễn tập PCTT với tình huống giả định "ảnh hưởng của bão số 6 gây mưa lớn kết hợp với triều cường làm lốc mái và ngập sâu tại xã Phước Trạch", theo đó: Tổ chức các lực lượng tìm kiếm cứu nạn, cứu người bị đuối nước, di chuyển người và vật nuôi ra khỏi vùng bị ngập nước, chằng chống nhà cửa hạn chế tốc mái do gió lốc. Qua diễn tập, thể hiện tinh thần chủ động, sự phối hợp trong vận hành cơ chế, thực binh và sự hỗ trợ giữa các lực lượng góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng ứng phó với các tình huống khi có thiên tai xảy ra.

Công tác thông tin, truyền thông được tăng cường thực hiện thường xuyên, kết hợp, lồng ghép triển khai kịp thời các văn bản, quy định của pháp luật về PCTT, kết quả: Tổ chức 458 lớp tập huấn, với 78.679 người tham dự, trong đó: 09 lớp tập huấn Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng với 600 người tham dự, gồm đại diện Ban Chỉ huy PCTT và TKC cấp huyện, cấp xã,...; 10 lớp tập huấn phòng ngừa, ứng phó thảm họa, với 360 người là cán bộ chủ chốt, đội trưởng, đội phó đội tình nguyện; 181 lớp/6.6239 phụ nữ tham dự về nội dung chuyên đề, hái hoa dân chủ lồng ghép nội dung PCTT, biến đổi khí hậu; 258 lớp huấn luyện kỹ năng cứu hộ, cứu nạn, kỹ năng bơi tìm kiếm cứu nạn: 11.480 người tham dự. Ngoài ra, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tuyên truyền qua chuyên mục: "các biện pháp ứng phó khi xảy ra dông, lốc", Tọa đàm về "Công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh"; cấp phát 22.720 tờ rơi tuyên truyền về nội dung các biện pháp phòng, chống các loại hình thiên tai; hướng dẫn người dân các biện pháp chằng chống nhà cửa, chặt tỉa cây xanh, xây dựng nhà ở phòng tránh bão lũ ở những khu vực dễ bị ảnh hưởng của thiên tai.

#### d) Quản lý Quỹ PCTT tỉnh

Công tác quản lý Quỹ PCTT được tăng cường tuyên truyền, đối thoại, theo đó, phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Chi Cục thuế các huyện đã triển khai 04 lớp tập huấn, đối thoại về thu, nộp Quỹ PCTT cho 337 doanh nghiệp; tổ chức triển khai thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh; miễn, giảm và tạm hoãn đóng

góp Quỹ phòng, chống thiên tai đối với 78 doanh nghiệp và 213.365 công dân với tổng số tiền là 3.032 triệu đồng.

- Kết quả thu Quỹ PCTT trong năm 2018: 11.983. triệu đồng, trong đó: Thu Quỹ PCTT năm 2018: 9.544 triệu đồng, (Quỹ PCTT tỉnh: 5.436 triệu đồng; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: 4.108 triệu đồng), truy thu Quỹ PCTT năm 2016, 2017: 2.439 triệu đồng; đạt 15,57% so với Kế hoạch số 1564/KH-UBND ngày 29/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018; *tăng so với năm 2017 là 1.042 triệu đồng* (năm 2017: 10.581 triệu đồng).

- Công tác chi Quỹ PCTT: 5.995 triệu đồng, trong đó:

+ Hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2016, 2017, 2018 trên địa bàn huyện Châu Thành, Tân Biên, Gò Dầu, Trảng Bàng: 5.247 triệu đồng/3.110 ha cây trồng, nuôi trồng thuỷ sản.

+ Chi thù lao cho người trực tiếp đi thu và các chi phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu quỹ tại cấp xã năm 2016, 2017: 58 triệu đồng.

+ Chi tạm ứng để sửa chữa khẩn cấp công trình chống sạt lở suối Tiêu, áp Khởi Hà, xã Cầu Khởi, huyện Dương Minh Châu: 690 triệu đồng.

- Quỹ PCTT tỉnh còn tồn, chưa sử dụng: 25.627 triệu đồng.

#### đ) Công tác triển khai lòng ghép công trình PCTT

Triển khai đầu tư làm mới các công trình trên kênh, nạo vét, nâng cấp kênh và công trình trên kênh đảm bảo tiêu thoát nước, hạn chế ngập úng trong mùa mưa bão; tổ chức phát cỏ, vớt rong, nạo vét kênh tiêu bị bồi lắng; sửa chữa, với kinh phí: 14.921,938 triệu đồng/38 hạng mục, công trình.

### 2. Về ứng phó thiên tai

- Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh chỉ đạo công tác ứng phó và khắc phục hậu quả các đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn, cụ thể: chủ động triển khai ứng phó với mưa lớn, dông lốc trên địa bàn các huyện, thành phố; rà soát, bổ sung địa điểm xung yếu trên địa bàn huyện, thành phố (kể cả nhà ở có nguy cơ ảnh hưởng do thiên tai), từ đó điều chỉnh, bổ sung: Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2016-2020; Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai cấp huyện, cấp xã; phương án ứng phó bão mạnh, rất mạnh phù hợp với tình hình thực tế địa phương; tăng cường công tác ứng phó với cơn bão số 9; thống kê, đánh giá mức độ thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 9, áp thấp nhiệt đới trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Công tác ứng phó thiên tai đã được Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp và các lực lượng Quân sự triển khai kịp thời, hiệu quả góp phần đáng kể vào việc phòng ngừa, ứng phó, hạn chế thiệt hại về người và tài sản, cụ thể năm 2018 đã huy động 461 bộ đội, dân quân và Nhân dân tham gia công tác khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh.

- Công tác quản lý trang thiết bị, phương tiện PCTT được kiểm kê chất lượng định kỳ 02 lần/năm; kiểm định, bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa trang thiết

bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (Ca nô, máy đào, ...); tiếp nhận, phân bổ 500 áo phao, 150 phao tròn cứu sinh, 01 thiết bị chữa cháy đồng bộ, 05 bè phao cứu sinh nhẹ, 05 nhà bạt 24,75 m<sup>2</sup> (Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn cấp hỗ trợ) phân phối cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phục vụ công tác ứng cứu thiên tai.

### 3. Về khắc phục hậu quả

Sau khi thiên tai xảy ra, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đã chủ động tổ chức kiểm tra, thăm hỏi động viên, huy động lực lượng và hỗ trợ khắc phục thiệt hại sau thiên tai với kinh phí 425 triệu đồng, trong đó: 151 triệu đồng/104 ha cây trồng từ nguồn Quỹ PCTT tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chi hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách địa phương: 274 triệu đồng để hỗ trợ Nhân dân sửa lại nhà bị hư hỏng do thiên tai gây ra, chi hỗ trợ thiệt hại do ảnh hưởng cơn Bão số 9 gây năm 2019 trên địa bàn 06 huyện, với kinh phí: 10.209,5 triệu đồng.

(Chi tiết Phụ lục II, III, IV, V kèm theo)

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Những mặt làm được

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Bộ, ngành, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp với chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo, điều hành các biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả sau thiên tai; công tác ban hành chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh; chủ động ra soát phương án ứng phó thiên tai, kế hoạch PCTT giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch thực hiện công tác PCTT hàng năm góp phần đảm bảo ổn định cuộc sống người dân và sản xuất.

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đã chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCTT phù hợp điều kiện thực tế của địa phương; chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, đầu tư, nạo vét, sửa chữa công trình thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước trước mùa mưa, bão.

- Công tác thông tin, truyền thông về PCTT được các cấp, ngành, đoàn thể quan tâm thực hiện từng bước nâng cao nhận thức Nhân dân trong công tác chuẩn bị ứng phó, phòng chống thiên tai.

- Đơn vị quản lý hồ chứa: Thông báo kịp thời chính quyền địa phương thông tin về xả lũ, báo cáo diễn biến mực nước hồ hàng ngày; kiểm tra đảm bảo an toàn công trình được đơn vị quản lý hồ chứa và chính quyền địa phương quan tâm thực hiện.

- Công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả sau thiên tai được thực hiện kịp thời, đặc biệt có sự đóng góp của tổ chức Đoàn thể tỉnh, tuyên truyền vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm và Nhân dân trong tỉnh đóng góp kinh phí, nhu yếu phẩm để chia sẻ khó khăn đối với Nhân dân vùng bị ảnh hưởng thiên tai.

### 2. Những mặt chưa làm được

- Công tác PCTT và TKCN đòi hỏi ngày càng chuyên môn hóa, yêu cầu về thời gian, chất lượng tham mưu từ công tác chuẩn bị, ứng phó, khắc phục hậu quả sau thiên tai, tuy nhiên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đều hoạt động kiêm nhiệm, khối lượng công việc nhiều, tiến độ thực hiện nhiệm vụ còn chậm chà đáp ứng so với yêu cầu về thời gian cũng như chất lượng công việc; nguồn kinh phí bố trí cho hoạt động Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện rất ít hoặc không có (năm 2018: 65,8 triệu đồng, trong đó: Gò Dầu: 02 triệu đồng, Hòa Thành: 07 triệu đồng, Trảng Bàng: 16,6 triệu đồng, Bến Cầu: 40 triệu đồng, các huyện còn lại không bố trí kinh phí).

- Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác PCTT và TKCN được trang bị sau nhiều năm sử dụng, phục vụ đã hư hỏng, địa phương chưa chủ động bố trí kinh sửa chữa, trong chờ nguồn ngân sách tỉnh.

- Công tác lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra mất nhiều thời gian, nội dung tổng hợp, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra theo Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, mặt khác việc đánh giá tỷ lệ thiệt hại do thiên tai gây ra chưa thống nhất theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.

- Cơ quan quản lý Quỹ PCTT hoạt động kiêm nhiệm, khối lượng công việc nhiều, hoạt động kiêm nhiệm; trích tỷ lệ phần trăm cho đối tượng trực tiếp thu Quỹ PCTT cấp xã thấp; việc chấp hành nộp quỹ Quỹ PCTT của doanh nghiệp, người lao động trong doanh nghiệp chưa cao, do: doanh nghiệp, người lao động chưa đồng thuận với mức đóng góp Quỹ PCTT theo quy định như hiện nay.

### 3. Bài học kinh nghiệm

- Công tác PCTT là nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, cần có sự chỉ đạo kịp thời của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, tổ chức đoàn thể, sự chung tay của cộng đồng dân cư, Nhân dân, đồng thời thực hiện theo phương châm phòng ngừa là chính, dựa vào Nhân dân, cộng đồng, chính quyền cơ sở. Do đó, công tác vận động tuyên truyền để tổ chức, Nhân dân hiểu, nắm vững các biện pháp phòng, ngừa ứng phó sẽ mang lại hiệu quả cao.

- Công tác dự báo kịp thời, chính xác, cụ thể và thông tin sâu rộng đến các cơ quan chức năng, người dân sẽ chủ động triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại, hoạt động PCTT cần có sự phối hợp của hệ thống chính trị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư.

- Đối phó với thiên tai và TKCN là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng và tài sản. Vì vậy, cần xây dựng lực lượng chuyên nghiệp để ngoài việc đáp ứng các nhiệm vụ kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả.

## Phần II

### NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PCTT NĂM 2019

## I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Theo nhận định của Đài Khí tượng Thuỷ văn Nam bộ về tình hình thời tiết năm 2019, theo đó: Hiện tượng El Nino năm 2018-2019 có cường độ yếu và không kéo dài; số lượng bão, áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông khoảng 10-12 cơn, có khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta khoảng 04 - 05 cơn, tập trung nhiều ở khu vực Trung Bộ trong những tháng cuối năm 2019.

Nắng nóng xuất hiện sớm hơn TBNN, khu vực Tây Ninh: Nhiệt độ cao nhất phổ biến từ  $37-38^{\circ}\text{C}$  vào nửa cuối tháng 3 và tháng 4/2019, nhiệt độ cao hơn TBNN cùng thời kỳ khoảng  $0,6-1,2^{\circ}\text{C}$  từ tháng 4-8/2019; Tổng lượng mưa: Từ nửa cuối tháng 3-5/2019 phổ biến ở mức thấp hơn so với giá trị TBNN, từ tháng 5-8/2019 phổ biến ở mức xấp xỉ với giá trị TBNN cùng thời kỳ. Dòng chảy trong các sông suối trên địa bàn tỉnh sẽ xấp xỉ so TBNN. Mực nước hồ Dầu Tiếng có thể đạt mức báo động III (cao trình 24,4m).

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

Để chủ động ứng phó với thiên tai trong thời gian tới, cần tiếp tục thực hiện tốt phương châm: “Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”, trong đó tập trung vào các công việc sau:

1. Tiếp tục triển khai, tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Luật PCTT, Luật Thuỷ lợi, Luật Khí tượng thuỷ văn, các văn bản hướng dẫn của Trung ương; rà soát, ban hành văn bản hướng dẫn công tác PCTT nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCTT trên địa bàn quản lý.

2. Xây dựng kế hoạch công tác PCTT năm 2019 phù hợp với tình hình địa phương; tổng kết công tác PCTT năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTT; rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương án phòng chống, ứng phó tình trạng ngập úng, phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai phù hợp với đặc điểm của địa phương.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện: Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 23/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi năm 2019; Kế hoạch số 888/KH-UBND tỉnh ngày 06/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về PCTT năm 2019; Kế hoạch số 2412/KH-UBND ngày 02/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác PCTT; Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2019, trong đó: Tập trung thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; chú trọng hướng dẫn kỹ năng để phòng ngừa, tự ứng phó trong các tình huống, giảm thiểu rủi ro và thiệt hại do thiên tai gây ra; tập huấn cho cán bộ tham gia thực hiện công tác PCTT các cấp.

4. Tăng cường quản lý cơ sở hạ tầng, nhất là công trình giao thông, thủy lợi, hồ chứa nước, hệ thống kênh tiêu thoát nước, chủ động rà soát, di dời dân cư ra khỏi khu vực có nguy cơ ảnh hưởng thiên tai, lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, phát triển ngành, lĩnh vực.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, đặc biệt là hồ chứa nước (hồ dâu Tiêng, hồ Tha la), khẩn trương thực hiện các dự án đầu tư mới, nâng cấp, sửa chữa khẩn cấp các công trình phục vụ công tác PCTT, rà soát, kiểm tra, đánh giá chất lượng phương tiện, vật tư để ứng phó khi xảy ra sự cố (nếu có).

6. Rà soát hệ thống quan trắc mực nước trên hệ thống sông, hồ chứa nước, nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai tới cộng đồng, Nhân dân; tăng cường hệ thống truyền tin về thiên tai tại cơ sở; rà soát thống kê nguồn lực và đánh giá năng lực dân sự trong ứng phó thiên tai;

7. Thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác thu Quỹ PCTT năm 2019; quản lý, sử dụng Quỹ PCTT có hiệu quả, đúng theo quy định.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN**

Để chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND, Chỉ thị số 05/CT-UBND, Kế hoạch số 888/KH-UBND, Kế hoạch số 2412/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác PCTT, cụ thể:

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, phụ trách công tác PCTT**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung: Quyết định Quy định mức hỗ trợ giống cây trồng vật nuôi bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Quy chế phối hợp về công tác PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; phương án phòng chống, ứng phó tình trạng ngập úng, phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh (nếu có); kế hoạch: ứng phó sự cố vỡ đê, hồ đập, tai nạn hành không dân dụng, sự cố cháy rừng; Kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; chỉ đạo Sở, ban ngành tham mưu ban hành Kế hoạch Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai thực hiện: Kế hoạch số 2412/KH-UBND ngày 02/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác PCTT; Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2019, trong đó, chú trọng hướng dẫn kỹ năng để phòng ngừa, tự ứng phó trong các tình huống, giảm thiểu rủi ro và thiệt hại do thiên tai gây ra; tập huấn cho cán bộ tham gia thực hiện công tác PCTT các cấp.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý hồ chứa nước thực hiện nhiệm vụ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1100/UBND-KTTC ngày 30/5/2019 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước, đặc biệt: Xây dựng Phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước; xây dựng Phương án ứng phó thiên tai và phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa nước theo Điều 23, Điều 25 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Tưới, tiêu phía Tây sông Vàm Cỏ Đông, các tuyến kênh tiêu trực, kế hoạch sửa chữa, nạo vét các công trình thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước trong mùa mưa, lũ; xây dựng kịch bản điều tiết nước tưới, tiêu trong mùa mưa lũ hợp lý, không gây ảnh hưởng đến an toàn công trình.

- Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT trước mùa mưa bão trên địa bàn tỉnh, khảo sát các khu vực trọng điểm thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai: Hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La, các vùng trũng thấp ven sông Vàm Cỏ Đông, sông Sài Gòn; kiểm tra tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch thu Quỹ PCTT năm 2019, hướng dẫn các huyện, thành phố tổ chức thu Quỹ PCTT, miễn, giảm và tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT đúng đối tượng, quản lý sử dụng Quỹ PCTT đúng theo quy định.

- Hướng dẫn, thống kê đánh giá, tổ chức thẩm tra, trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra kịp thời, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Theo dõi diễn biến tình hình khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành, khắc phục công tác PCTT và TKCN kịp thời, nhằm giảm thiểu thiệt hại về người, cơ sở vật chất và sản xuất.

## **2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn**

- Phối hợp với cơ quan liên quan, chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện đề xuất với Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức diễn tập công tác ứng phó với thiên tai và TKCN.

- Chủ trì thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn; đề xuất huy động lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị hỗ trợ địa phương khi có yêu cầu.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch ứng phó thiên tai và TKCN theo quy định tại Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động ứng phó thiên tai và TKCN; triển khai Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng, thủ dân sự.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch ứng phó vỡ đập, hồ chứa nước; bão mạnh, rất mạnh,... theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP.

- Tổ chức huấn luyện chuyên ngành cứu hộ, cứu nạn cho lực lượng kiêm nhiệm làm công tác cứu hộ, cứu nạn.

### **3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Chủ trì thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai xảy ra ở khu vực biên giới; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai khu vực biên giới.

- Phối hợp với đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về trang thiết bị thông tin, liên lạc, dụng cụ cứu hộ, cứu nạn trên các phương tiện tàu, thuyền khi đang hoạt động trên sông, suối khu vực biên giới.

- Tổ chức lực lượng, hiệp đồng chặt chẽ với cơ quan chức năng địa phương và lực lượng bảo vệ biên giới đối diện của Vương quốc Campuchia để sẵn sàng cơ động ứng cứu khi có thiên tai. Có kế hoạch dự trữ lương thực, thực phẩm, quân y và các trang thiết bị, vật tư hậu cần thiết yếu cho nhiệm vụ ứng cứu Nhân dân khu vực biên giới vùng bị thiên tai bão đầm an toàn tính mạng, tài sản, đồng thời giúp Nhân dân sớm ổn định cuộc sống.

- Tăng cường quản lý, thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình nhà ở, doanh trại bộ đội các công trình trên khu vực biên giới và chuẩn bị phương tiện, vật tư để ứng phó khi có sự cố.

### **4. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Tây Ninh**

Chủ động dự báo, cảnh báo các loại thiên tai như: Bão, ATNĐ, mưa lớn, ngập lụt,... và dự báo lũ trên sông theo quy định tại Quyết định số 46/2014/QĐ-TTg ngày 15/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai; chi tiết hóa các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai phù hợp với yêu cầu phòng, ngừa, ứng phó với thiên tai phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

### **5. Công an tỉnh**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Ứng phó sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ứng phó biến đổi khí hậu, các biện pháp cảnh báo PCTT nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, chiến sĩ và nhân dân.

- Rà soát, điều chỉnh bổ sung các kịch bản đầm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh khi có thiên tai xảy ra, trong đó, tổ chức triển khai thực hiện một số phương án phòng chống cháy nổ, ứng phó sự cố.

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng xử lý các tình huống cho lực lượng làm công tác PCTT và TKCN; rà soát, bổ sung sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sơ tán người, hỗ trợ giúp đỡ Nhân dân di dời tài sản khi có thiên tai xảy ra.

- Tổ chức tuần tra, canh gác và có phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước,... không để phần tử xấu lợi dụng tình hình thiên tai có hoạt động phá hoại, chiếm đoạt tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

### **6. Sở Công Thương**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Ứng phó sự tràn dầu trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg.

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng, kiểm tra kế hoạch, phương án dự trữ hàng hoá, nhu yếu phẩm thiết yếu,...; tăng cường kiểm tra, quản lý lưu thông hàng hóa của doanh nghiệp, chợ, siêu thị, đảm bảo dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết để kịp thời cung cấp khi xảy ra thiên tai, tránh trường hợp thương lái lợi dụng thiên tai đầu cơ, tăng giá.

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Tây Ninh kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định khi xảy ra thiên tai; xử lý và khắc phục nhanh các sự cố đường dây tải điện hư hỏng (nếu có).

### 7. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì kiểm tra việc thực hiện các quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin về thiên tai trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành: Công Thương, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh, Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi: Dầu Tiếng - Phước Hòa, Tây Ninh và Ủy ban nhân dân cấp huyện kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trên sông Vàm Cỏ Đông, sông Sài Gòn, vùng lòng hồ Dầu Tiếng gây ảnh hưởng đến công trình.

### 8. Sở Xây dựng

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Ứng phó sự cố sập đổ công trình, nhà cao tầng theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg.

- Phối hợp với các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu, Tân Châu kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện hướng dẫn Nhân dân biện pháp chằng, chống nhà cửa, chặt tia cây xanh, xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt ở những khu vực dễ bị ảnh hưởng của thiên tai.

- Đôn đốc, nhắc nhở các chủ đầu tư xây dựng công trình tổ chức kiểm tra quy định về quản lý chất lượng và bảo trì công trình, sửa chữa nâng cấp và đầu tư công trình phòng, chống thiên tai, thủy lợi, tiêu thoát nước; đề xuất xử lý nhà, công trình không đảm bảo an toàn khi xảy ra mưa, bão, áp thấp nhiệt đới,...

- Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên về thẩm định dự án đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng công trình và kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội và yêu cầu PCTT.

### 9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đảm bảo tuyệt đối thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành về PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông chủ động xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch, phương án, biện pháp PCTT; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác PCTT, đặc biệt là các thiết bị thông tin liên lạc, thiết bị dự phòng (máy nổ, xăng dầu phục vụ cấp nguồn cho các hệ thống thông tin trong trường hợp mất điện) để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành công tác PCTT và khắc phục hậu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về PCTT và TKCN qua hệ thống truyền thanh cơ sở và thông tin điện tử nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác PCTT.

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tiếp tục thực hiện kiên cố hóa nhà trạm, phòng máy, ngầm hóa mạng ngoại vi, tăng cường công tác kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống thiết bị, mạng lưới viễn thông, hệ thống điện và chống sét, tăng cường năng lực mạng thông tin di động phục vụ công tác PCTT, đặc biệt ở khu vực thường xuyên xảy ra ảnh hưởng của thiên tai.

## 10. Sở Y tế

- Xây dựng phương án của ngành để tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả đối với tình huống thiên tai. Củng cố các cơ sở khám, chữa bệnh để sẵn sàng khám chữa bệnh khi xảy ra thiên tai. Tổ chức tập huấn về chuyên môn phòng chống dịch cho cán bộ y tế tham gia công tác PCTT và TKCN.

- Tiếp tục duy trì các đội cấp cứu gồm có: Bác sĩ, y tá, điều dưỡng; có đủ thuốc, trang thiết bị, phương tiện và vật tư y tế phục vụ công tác ứng cứu người bị ảnh hưởng do thiên tai; phối hợp với cơ quan quân sự địa phương làm tốt công tác quân dân y trong phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Tổ chức giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra sau bão và ngập lụt như: tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, đặc biệt cần đề phòng các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc lập kế hoạch đảm bảo nhân lực, thuốc, hóa chất, trang thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

## 11. Sở Tài chính

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí phục vụ công tác PCTT.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra cơ quan, tổ chức thực hiện công tác quản lý, thu, nộp Quỹ PCTT; hướng dẫn, kiểm tra, quyết toán Quỹ PCTT tỉnh theo quy định.

## 12. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, năng lực, trang bị kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống, sự cố cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong công tác PCTT. thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”, trong đó, lối phòng ngừa là chính, gắn với xây dựng trường học an toàn.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT ngày 08/9/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động

thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của ngành Giáo dục giai đoạn 2011 – 2020, trong đó: Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của ngành Giáo dục.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo các trường học tại khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng thiên tai có kế hoạch di dời học sinh đến nơi an toàn; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo, phối hợp các đoàn thể, bộ phận kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra trong thời gian trước, trong và sau thiên tai.

### **13. Sở Giao thông vận tải**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Ứng phó tai nạn giao thông đường bộ, đường thuỷ nội địa theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát các vị trí xung yếu, khắc phục, sửa chữa kịp thời công trình cầu, đường thuộc hệ thống đường tỉnh quản lý có nguy cơ xảy ra ngập, hư hỏng để lập phương án xử lý kịp thời khi có tình huống thiên tai xảy ra, đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt; chỉ đạo đơn vị thi công dự án triển khai các biện pháp rào, chằng để đảm bảo an toàn cho hoạt động giao thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra đăng kiểm, đăng ký phương tiện thủy nội địa, các trang thiết bị cần thiết để đảm bảo cho người và phương tiện hoạt động trên các tuyến sông, hồ chứa; kiểm tra các cảng, bến thủy nội địa và kiên quyết đình chỉ hoạt động các phương tiện, cảng, bến thủy nội địa không có giấy phép theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch huy động, chuẩn bị phương tiện vận tải phục vụ ứng cứu, sơ tán Nhân dân, tài sản trong vùng bị thiên tai; phương tiện xe máy thi công cơ giới sửa chữa đảm bảo giao thông cầu, đường bộ hư hỏng do ảnh hưởng thiên tai.

### **14. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tổ chức thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đột xuất do thiên tai theo quy định; hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện công tác trợ giúp xã hội đột xuất do thiên tai ở các địa phương; tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện trợ giúp xã hội đột xuất do thiên tai gây ra.

- Kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đột xuất do thiên tai gây ra.

### **15. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng - Phước Hoà**

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1100/UBND-KTTC ngày 30/5/2019 về triển khai thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước.

- Kiểm tra, đánh giá hiện trạng hồ chứa nước; chủ động bố trí kinh phí sửa

chữa, nâng cấp các hạng mục có nguy cơ mất an toàn. Tiếp tục triển khai thực hiện thi công dự án “Sửa chữa nâng cấp kênh Tây thuộc hệ thống thủy lợi Dầu Tiếng” giai đoạn 2 (từ vị trí K13 – K21+719); thực hiện Tiểu dự án sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Dầu Tiếng, tỉnh Tây Ninh thuộc dự án sửa chữa và nâng cấp an toàn đập.

- Báo cáo, cung cấp thông tin liên quan đến công tác quản lý, vận hành đập, hồ chứa, chất lượng nước, các hoạt động trong vùng lòng hồ chứa theo quy định.

- Chủ động thông báo kịp thời cho chính quyền địa phương, Nhân dân khu vực hạ du trước khi xả tràn hạ thấp mực nước hồ. Kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư dự phòng để ứng phó khi công trình xảy ra sự cố; thường xuyên cập nhật số liệu hồ chứa phục vụ PCTT, cảnh báo vùng hạ du.

## **16. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh**

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1100/UBND-KTTC ngày 30/5/2019 về triển khai thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước.

- Rà soát, điều chỉnh Quy trình vận hành, điều tiết hồ chứa nước Tha La được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 61/2015/QĐ-UBND ngày 28/12/2015. Lập quy trình vận hành, điều tiết hồ chứa nước hồ Nước Trong 1 và hồ Nước Trong 2, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.

- Kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn do đơn vị quản lý, đặc biệt là hồ chứa nước Tha La; triển khai sửa chữa công trình thủy lợi từ nguồn kinh phí hỗ trợ giá sản phẩm dịch vụ công ích, sự nghiệp thủy lợi năm 2019; nâng cấp các công trình có nguy cơ mất an toàn, công trình tiêu thoát nước; thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác, vận hành công trình thủy lợi đúng quy trình kỹ thuật; kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư dự phòng để ứng phó khi công trình xảy ra sự cố.

- Thực hiện nghiêm túc việc bố trí cán bộ, công nhân quản lý kênh trực điều tiết nước tưới hợp lý, đóng, giảm nước kịp thời khi có mưa bão, không để nước kênh vượt thiết kế gây ảnh hưởng đến an toàn công trình và tài sản của Nhân dân.

- Thường xuyên cập nhật số liệu hồ chứa phục vụ PCTT.

## **17. Ủy ban nhân dân cấp huyện**

- Rà soát, bổ sung: Kế hoạch công tác PCTT cấp huyện giai đoạn 2016 - 2020; Phương án ứng phó bão mạnh, rất mạnh; Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai cấp huyện; xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch PCTT năm 2019 trên địa bàn huyện, thành phố. Tổng kết công tác PCTT năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019 trên địa bàn huyện, thành phố; kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện;

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch PCTT giai đoạn 2016 - 2020; Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch công tác PCTT năm 2019 trên địa bàn cấp xã theo quy định hiện hành. Tổng kết công tác PCTT năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN.

- Tăng cường, lồng ghép công tác thông tin truyền thông về thiên tai: Luật PCTT, văn bản hướng dẫn liên quan đến thiên tai, các biện pháp chằng chống, gia cố nhà cửa, xây dựng nhà an toàn để ứng phó với thiên tai. Ngoài ra, tập trung thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Chủ động kiểm tra, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT trước mùa mưa bão; thường xuyên kiểm tra: Cập nhật, nắm rõ số hộ, số dân tại các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng do thiên tai để xây dựng kế hoạch di dời khi có thiên tai xảy ra; các vị trí xung yếu, chủ động tổ chức nạo vét sửa chữa công trình thủy lợi đảm bảo tiêu thoát nước tốt trong mùa mưa, bão. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh và rà soát, đề xuất tổ chức diễn tập công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai gây ra trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra, chủ động bố trí kinh phí trợ giúp xã hội đột xuất, hỗ trợ thiệt hại về sản xuất nông nghiệp để Nhân dân khôi phục sản xuất ổn định cuộc sống.

- Triển khai kế hoạch thu Quỹ PCTT năm 2019 đạt kế hoạch được giao; đề xuất nhu cầu sử dụng Quỹ PCTT theo Điều 9 Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ PCTT.

#### **18. Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Tổ chức vận động, quyên góp, phối hợp Ủy ban Nhân dân cấp huyện tổ chức hỗ trợ lương thực, kinh phí để Nhân dân khắc phục khó khăn, ổn định đời sống sau khi kết thúc thiên tai.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Luật PCTT, quy định về đóng góp quỹ PCTT cho công đoàn viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình công đoàn viên bị thiệt hại, ảnh hưởng do thiên tai gây ra.

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tiếp tục triển khai Chương trình hành động về thực hiện công tác PCTT và thích ứng biến đổi khí hậu giai đoạn 2017-2022 trong cấp Hội; Tuyên truyền, cập nhật kiến thức thường xuyên đối với cán bộ, hội viên, phụ nữ về PCTT, qua đó nâng cao nhận thức của giới nữ trong công tác chuẩn bị phòng, ngừa ứng phó thiên tai và TKCN trong gia đình cũng như trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị Tỉnh đoàn: Thường xuyên phối hợp với đơn vị liên quan tập huấn cho lực lượng thanh niên, đội thanh niên tình nguyện kiến thức, biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai nhằm giúp thanh niên phản ứng nhanh trong công tác PCTT; Tích cực tham gia hỗ trợ, giúp đỡ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai.

- Đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Xây dựng kế hoạch, triển khai ngành Chữ thập đỏ về công tác phòng, ngừa ứng phó thiên tai, thảm họa; tập huấn kiến thức phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho các đội ở các cấp Hội; Tham gia vận động nguồn lực, hàng hoá, trang thiết bị để phục vụ công tác phòng, ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa; tổ chức cứu trợ khẩn cấp, trợ giúp nhân đạo cho đối tượng bị thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, điều hành./.

*Nơi nhận:* 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- BCĐ Trung ương về PCTT;
- UB Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn;
- Tổng Cục PCTT;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Thành viên BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT, VP ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

OKTC\_VNAM\_BCB

25

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH.**



**Trần Văn Chiến**

Phụ lục I

TỈNH HÌNH THIỆT HẠI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2018  
 (Kèm theo Báo cáo số 248 /BC-UBND ngày 13/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Hạng mục	Đơn vị tỉnh	Tổng cộng	Bão, mua lớn, dông, lốc								
				Châu Thành	Gò Dầu	Tân Châu	Trảng Bàng	Bến Càu	Thành phố Tây Ninh	Tân Biên	Dương Minh Châu	Hòa Thành
	Số vụ thiên tai	vụ	114	22	17	14	21	9	6	7	9	9
1	THIỆT HẠI VỀ NGƯỜI		4		1	2		1				
	- Số người bị thương	người	4		1	2		1				
2	THIỆT HẠI VỀ NHÀ Ở		786	65	119	215	193	131	11	2	1	49
	- Thiệt hại trên 70%	cái	17	1	1		3	11	1			
	- Nhà bị thiệt hại 30-50%	cái	34	28				4	2			
	- Nhà bị thiệt hại dưới 30%	cái	36	36								
	- Nhà bị tốc mái	cái	445	118	21	130	116	8	2	1	49	
	- Nhà bị ngập	cái	253		193	60						
	- Nhà bị thiệt hại	cái	1		1							
	- Thiệt hại khác về nhà ở	cái	12	12								
3	THIỆT HẠI VỀ TRƯỜNG HỌC	cái	4		2							
	- Phòng học bị tốc mái	phòng	6						6			
	Bị ngập	trường	4		1	2				1		
4	THIỆT HẠI VỀ NÔNG, LÂM, ĐIỆM	13.649,4	2.251,6	753,7	1.022,7	2.493,1	420,7		1.545,04	4.916,2	246,4	
4.1	Diện tích lúa	ha	5.782,1	2.122,9	573,3	10,0	2.399,1	420,0		10,6	246,2	
	- Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)	ha	4.360,9	1.893,8	529,8		1.696,3			10,6	230,4	
	- Thiệt hại từ 30%-70%	ha	967,5	215,4	43,5		692,9			15,8		

TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Tổng cộng	Bão, mưa lớn, dông, lốc					
				Châu Thành	Gò Dầu	Tân Châu	Trảng Bàng	Bến Cầu	Thành phố Tây Ninh
-	Bị ngập	ha	430,0			10,0			420,0
-	Bị thiệt hại	ha	23,7	13,7				10,0	
<b>4.2</b>	<b>Diện tích hoa màu</b>	<b>ha</b>	<b>308,8</b>	<b>79,9</b>	<b>144,4</b>		<b>84,4</b>		<b>0,0</b>
-	Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)	ha	222,9	62,9	76,1		83,9		
-	Thiệt hại từ 30%-70%	ha	70,7	2,3	68,4				
-	Bị ngập	ha	0,0						
-	Bị thiệt hại	ha	15,2	14,7			0,5		
<b>4.3</b>	<b>Diện tích cây trồng hàng năm</b>	<b>ha</b>	<b>160,0</b>	<b>30,0</b>	<b>0,0</b>	<b>130,0</b>			
-	Bị thiệt hại	ha	30,0	30,0					
-	Bị ngập	ha	130,0			130,0			
<b>4.4</b>	<b>Diện tích cây mì bị thiệt hại</b>	<b>ha</b>	<b>7.128,1</b>	<b>10,0</b>	<b>0,0</b>	<b>729,4</b>	<b>0,0</b>		<b>1.500,5</b>
-	Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)	ha	6.865,4			663,4			4.888,1
-	Thiệt hại từ 30%-70%		252,6			66,0			1.404,7
-	Bị thiệt hại	ha	10,0	10,0					4.797,3
	Bị ngập	ha	0,0						
<b>4.5</b>	<b>Diện tích cây thực phẩm bị thiệt</b>	<b>ha</b>	<b>31,0</b>		<b>31,0</b>				
-	Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)	ha	18,0		18,0				
-	Thiệt hại từ 30%-70%	ha	13,0		13,0				
<b>4.6</b>	<b>Cây trồng lâu năm</b>		<b>142,4</b>	<b>8,8</b>	<b>5,1</b>	<b>126,7</b>	<b>1,2</b>	<b>0,7</b>	<b>0,0</b>
-	Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)	cây	9,8	4,7	4,45			0,7	
-	Thiệt hại từ 30%-70%	ha	0,6		0,6				
-	Bị ngập	ha	124,3			124,3			

TT	Hạng mục	Đơn vị tỉnh	Tổng cộng	Bão, mưa lớn, dông, lốc								
				Châu Thành	Gò Dầu	Tân Châu	Trảng Bàng	Bến Cầu	Thành phố Tây Ninh	Tân Biên	Dương Minh Châu	Hòa Thành
-	Bị thiệt hại	ha	7,7	4,1	2,4	1,2						
<b>4.7</b>	<b>Cây ăn quả</b>		<b>97,0</b>		<b>26,6</b>	<b>8,3</b>				<b>44,5</b>	<b>17,4</b>	<b>0,2</b>
-	Thiệt hại hoàn toàn (trên)		31,2			4,6				21,4	5,2	
-	Thiệt hại từ 30%-70%	ha	39,0			3,7				23,1	12,2	
-	Bị thiệt hại	ha	25,2			25,0					0,2	
-	Bị ngập	ha	1,6			1,6						
<b>5</b>	<b>NUÔI TRỒNG THỦY SẢN</b>		<b>ha</b>	<b>3,8</b>				<b>1,1</b>			<b>2,7</b>	
	Nuôi cá truyền thống	ha	3,8					1,1			2,7	
<b>6</b>	<b>THIỆT HẠI VỀ CHĂN NUÔI</b>											
<b>6.1</b>	<b>Gia súc bị chết</b>											
-	Trâu, bò, ngựa	con	1					1				
<b>6.2</b>	<b>Gia cầm bị chết, cuồn trôi</b>											
-	Gà, vịt, ngan, ngỗng	con	170					168				
<b>6.3</b>	<b>Các thiệt hại khác về chăn nuôi</b>			<b>2</b>	<b>2</b>							
-	Chuồng trại chăn nuôi bị thiệt hại	Cái	2	2								
<b>7</b>	<b>THIỆT HẠI VỀ GIAO THÔNG</b>											
<b>7.1</b>	<b>Đường giao thông địa phương (đường tỉnh, đường huyện,</b>		<b>2.030</b>			<b>1.750</b>	<b>280</b>					
-	Chiều dài bị ngập	m	2.030			1.750	280					
<b>7.2</b>	<b>Thiệt hại về công nghiệp</b>											
-	Trụ điện trung thế bị gãy	Cái	49			8		41				
-	Trụ điện hạ thế bị gãy	Cái	45			8		37				
<b>7.3</b>	<b>Thiệt hại về các công trình khác</b>		<b>2</b>			<b>2</b>						

TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Tổng cộng	Bão, mưa lớn, dông, lốc					
				Châu Thành	Gò Dầu	Tân Châu	Trảng Bàng	Bến Cầu	Thành phố Tây Ninh
-	Công khu dân cư bị sập	Cái	1				1		
-	Mái đình bị sập	Cái	1				1		
7.4	Nhà kho, phân xưởng		5			2	2		
-	Bị tốc mái	Cái	5			2	2		
8	ƯỚC GIÁ TRI THIỆT HẠI	tr đồng	20.067,6	2.155,7	612,0	765,0	10.201,9	2.550,0	68,0
9	HỒ TRỢ THIỆT HẠI	tr đồng	9.402,7	4.127,8	101,0	1.422,8	3,0	211,0	23,5
-	Cấp tỉnh	tr đồng	9.128,2	4.120,8	101,0	1.392,8			3.037,0
-	Cấp huyện	tr đồng	274,5	7,0		30,0	3,0	211,0	23,5
-	Lực lượng huy động	người	461	30		85	163	127	56

Ghi chú:

- 04 người bị thương do dông, lốc gây ra;
- 8.977 kinh phí hỗ trợ thiệt hại do Bão số 9 gây ra năm 2018 trên địa bàn các huyện: Hòa Thành, Tân Châu, Tân Biên, Gò Dầu, Châu Thành đang trình UBND tỉnh hỗ trợ, từ nguồn Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh, dự kiến chi hỗ trợ trong tháng 6/2019.

## Phụ lục II

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2018 CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ (Kèm theo Báo cáo số 248/BC-UBND ngày 17/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

#### 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành Kế hoạch số 1564/KH-UBND ngày 29/6/2018 thu Quỹ PCTT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018; Quyết định số 2819/QĐ-UBND ngày 20/11/2018 về việc miễn, giảm và tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT năm 2018, theo đó: 78 doanh nghiệp và 213.365 công dân được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT, với tổng số tiền là 3.032 triệu đồng; phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Chi Cục thuế các huyện đã triển khai 04 lớp tập huấn, đối thoại về thu, nộp Quỹ PCTT cho 337 doanh nghiệp;

- Kết quả thu Quỹ PCTT trong năm 2018: 11.983 triệu đồng, trong đó:
  - + Thu Quỹ PCTT năm 2018: 9.544 triệu đồng (Quỹ PCTT tỉnh: 5.436 triệu đồng; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: 4.108 triệu đồng)
  - + Truy thu Quỹ PCTT năm 2016, 2017: 2.439 triệu đồng.
- Công tác chi Quỹ PCTT: 5.995 triệu đồng, trong đó: Hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2016, 2017, 2018 trên địa bàn huyện Châu Thành, Tân Biên, Gò Dầu, Trảng Bàng: 5.247 triệu đồng; Chi thù lao cho người trực tiếp đi thu và các chi phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu quỹ tại cấp xã năm 2016, 2017: 58 triệu đồng; tạm ứng để sửa chữa khẩn cấp công trình chống sạt lở suối Tiêu, ấp Khởi Hà, xã Cầu Khởi, huyện Dương Minh Châu: 690 triệu đồng.
- Chủ trì phối hợp với đơn vị quản lý hồ chứa nước kiểm tra quản lý vận hành hồ chứa nước Dầu Tiếng, kiểm tra công trình đập mối hồ Tha La trước mùa mưa bão; kiểm tra, đề xuất kinh phí hỗ trợ có mục tiêu cho Ủy ban nhân dân các huyện Dương Minh Châu, Châu Thành, Bến Cầu, Trảng Bàng sửa chữa khẩn cấp 16 tuyến kênh tiêu, với chiều dài 29,478 km, kinh phí 7,82 tỷ đồng từ kinh phí Quỹ PCTT; kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT năm 2018 trên địa bàn các huyện, thành phố.

#### 2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tổ chức hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện công tác ứng phó sự cố thiên tai và TKCN giai đoạn 2013-2018; Xây dựng, triển khai Kế hoạch PCTT và TKCN giai đoạn 2018-2023; tổ chức hội nghị hiệp đồng công tác cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo, hướng dẫn Ban CHQS huyện Gò Dầu phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức diễn tập ứng phó sự cố thiên tai và TKCN năm 2018 đạt chất lượng, bảo đảm an toàn. Tổ chức huấn luyện công tác cứu hộ, cứu nạn cho 373 đ/c lực lượng thường trực, thời gian 26 giờ, kết quả khá; đưa 20 đ/c, tham gia tập huấn hướng dẫn và cứu hộ môn bơi, lặn, thời gian 07 ngày, kết quả khá; 01 đ/c tham gia khóa đào tạo

nhân viên điều khiển phương tiện thủy nội địa phục vụ công tác TKCN, thời gian 15 ngày, kết quả khai; huy động 289 bộ đội, dân quân giúp dân khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh

### **3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã xây dựng Kế hoạch công tác PCTT năm 2018-2023 và Kế hoạch PCTT và TKCN; Phòng, chống cháy nổ, cứu sập, cháy rừng giai đoạn 2018-2023; kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN. Tuyên truyền cho Nhân dân trên 20 xã thuộc các huyện biên giới về Luật PCTT, tình hình bão, áp thấp nhiệt đới, bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai và các biện pháp phòng tránh trước, trong và sau khi thiên tai; tổ chức 01 lớp tập huấn công tác bơi, lặn cho các đồng chí Đội trưởng vũ trang nhằm nâng cao khả năng hoạt động ứng phó sự cố thiên tai, ngập lụt xảy ra trên địa bàn của tỉnh.

### **4. Công an tỉnh**

Xây dựng, triển khai Kế hoạch số 109/KH-CAT-HC ngày 23/4/2018 về ứng phó với biến đổi khí hậu, PCTT và TKCN theo phương châm “4 tại chỗ”. Tổ chức 593 cuộc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức 258 lớp huấn luyện kỹ năng cứu hộ, cứu nạn, kỹ năng bơi tìm kiếm cứu nạn: 11.480 người tham dự.

### **5. Sở Giao thông vận tải**

Tổ chức khảo sát các điểm xung yếu, thực hiện dặm vá mặt đường, khơi rãnh thoát nước, khai thông rãnh dọc trên các tuyến đường xung yếu, không để ách tắc giao thông khi có tình huống thiên tai, lụt bão xảy ra như: Sửa chữa đảm bảo giao thông đường Bờ Hồ Bàu Vuông, ĐT783, ĐT785..., nạo vét mương thoát nước dọc ĐT781, ĐT786; ĐT787B, ĐT789, ĐT795B, ĐT798..., lắp đặt công thoát nước đường ĐT782B; ĐT782 ĐT789, phối hợp địa phương bố trí lực lượng phân luồng giao thông đường ĐT793, ĐT794, ĐT795 ĐT795B do lượng mưa kéo dài, mực nước dâng cao, công tác khơi thông rãnh thoát nước, tổng kinh phí khoảng 20 tỷ đồng.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

Xây dựng các phương án đảm bảo thông tin liên lạc trong trường hợp xảy ra mưa lũ, thiên tai; chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính viễn thông chủ động, đảm bảo thông tin phục vụ công tác PCTT và TKCN thông suốt trong mọi tình huống, các doanh nghiệp xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phục vụ ứng phó các tình huống thiên tai có thể xảy ra; tổ chức ban, trực điều hành và trực ứng cứu thông tin trong mùa mưa bão, theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, thực hiện nghiêm túc công điện của cấp trên về công tác PCTT.

### **7. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Thẩm định các hồ sơ về môi trường, các dự án quan tâm đến công tác bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi và nguồn nước xả vào các công trình thủy lợi.

Công tác quy hoạch sử dụng đất đối với vùng dân cư, công trình kinh tế đều được quan tâm đến tác động của thiên tai; chủ trì kiểm tra, xử phạt 19 trường hợp khai thác, vận chuyển khoáng sản, hoạt động bên khu vực lòng hồ Dầu Tiếng, sông, suối, tổng kinh phí 841 triệu đồng.

### **8. Sở Xây dựng**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện PCTT đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2018; Tổ chức nghiệm thu 156 công trình (các thiếu sót được phát hiện đề nghị chủ đầu tư tổ chức xử lý kịp thời đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng và đáp ứng yêu cầu về công tác PCTT). Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện hướng dẫn Nhân dân phương pháp chằng chống nhà cửa; chặt tỉa cây xanh, hướng dẫn nhà an toàn theo cấp bão và đăng tải các tài liệu liên quan tại trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.

### **9. Sở Tài chính**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán và thực hiện chi kinh phí phục vụ công tác PCTT và TKCN là 2.850 triệu đồng, trong đó: Sở Nông nghiệp và PTNT: 1.200 triệu đồng; Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi Dầu Tiếng – Phước Hòa: 1.650 triệu đồng.

### **10. Sở Công Thương**

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố lập kế hoạch dự trữ các mặt hàng thiết yếu: Nước uống, xăng dầu, đặc biệt mì ăn liền,... Đề nghị phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố phối hợp với Ban Quản lý các chợ trên địa bàn, kiểm tra việc cung ứng hàng hóa cho vùng có thiên tai, không để thương lái lợi dụng thiên tai để tăng giá trực lợi. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống các hành vi đầu cơ, găm hàng để tăng giá, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về giá khi có thiên tai. Phối hợp với Công ty Điện lực Tây Ninh trong việc cung ứng cấp điện an toàn, ổn định khi có thiên tai; xử lý khắc phục các sự cố đường dây tải điện hư hỏng.

### **11. Sở Y tế**

- Tham gia cùng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xác định vùng thiên tai di dời khi xảy ra ngập lụt để xây dựng kế hoạch cấp cứu, điều trị nạn nhân trong mọi tình huống khẩn cấp, nhằm hạn chế thiệt hại về người.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, thuốc, hóa chất tham gia ứng cứu khi có thiên tai xảy ra; thành lập 11 đội chống dịch cơ động (Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh: 02 đội; Trung tâm Y tế 9 huyện, thành phố: 9 đội).

### **12. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học chủ động thực hiện công tác PCTT theo phương châm “4 tại chỗ”; thông báo học sinh nghỉ học kịp thời khi có mưa lớn xảy ra ngập lụt; có kế hoạch phòng, chống các dịch bệnh, kịp thời vệ sinh trường lớp,

khắc phục hậu quả, chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất trường, lớp phục vụ công tác dạy và học sau ngập lụt, tốc mái.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh liên quan tới công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, như: diễn tập PCTT; văn nghệ hưởng ứng "Ngày PCTT", thực hiện các hoạt động phong trào của ngành Giáo dục: Ủng phó với biến đổi khí hậu, Môi trường, Kỹ năng sống, Phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng chuẩn bị dự phòng ứng phó, chống chịu với tác động của thiên tai.

### **13. Sở Khoa học và Công nghệ**

Theo dõi, quản lý đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh: nghiên cứu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và đề xuất giải pháp thích ứng.

### **14. Hội liên Hiệp phụ nữ tỉnh**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, như: Làm sạch đường làng, quét dọn ngõ sóm, phát hoang bụi rậm, khơi thông cống rãng, làm đường giao thông được 170,9km; đặt 10 thùng rác, thu gom và xử lý rác thải. Tổ chức mô hình điểm: Phát triển nghề truyền thống – tráng báng tráng tạo sinh kế thích ứng biến đổi khí hậu tại xã Bàu Đồn, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh cho 10 gia đình có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng của thiên tai, theo đó: mỗi hộ gia đình được hỗ trợ 10 triệu đồng/24 tháng, không tính lãi.

- Tổ chức tuyên truyền về tình hình bão, áp thấp nhiệt đới tại cơ quan, đăng tin Website của tỉnh hội; tổ chức nói chuyện chuyên đề, hái hoa dân chủ lòng ghép nội dung PCTT, biến đổi khí hậu vào các buổi ra quân vệ sinh môi trường, sinh hoạt tổ, nhóm, câu lạc bộ phụ nữ, các khu, tổ dân cư tự quản, kết quả đã tuyên truyền 181 cuộc/6.6239 người tham dự.

### **15. Tỉnh đoàn**

Cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình thiên tai trong hệ thống đoàn từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở bằng nhiều hình thức như: cập nhật trên trang fanpage, thông tin mạng xã hội Zalo qua các group của phòng ban, đơn vị trực thuộc, nhóm UV. BCH tỉnh đoàn. Chỉ đạo huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc thành lập các Đội thanh niên tình nguyện, lực lượng thanh niên cốt cán tại địa phương để hỗ trợ, ứng cứu và tham gia khắc phục hậu quả khi có thiên tai xảy ra.

### **16. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

Tổ chức rà soát và kiện toàn các đội tình nguyện, cán bộ, tình nguyện viên đảm bảo đáp ứng đủ điều kiện thiên tai xảy ra (có tổng cộng 110 đội: 01 đội thuộc Tỉnh hội; 09 đội thuộc huyện, thành Hội; 95 đội thuộc xã, phường, thị trấn quản lý; 05 đội thuộc trường Cao đẳng, Trung cấp). Các cấp hội trong tỉnh đã tổ

chức 10 lớp tập huấn phòng ngừa, ứng phó với thảm họa (01 lớp của tỉnh, 09 lớp của huyện) cho 360 người là cán bộ chủ chốt, hội viên.

- Vận động ủng hộ, khắc phục hậu quả thiên tai 305,2 triệu đồng, trong đó: miền núi phía Bắc và Bắc Trung Bộ khắc phục hậu quả số bão số 2, 3 qua 1.418 tin nhắn, trị giá 26,8 triệu đồng; tỉnh Khánh Hoà, tỉnh Phú Yên, với kinh phí 68 triệu đồng. Hỗ trợ nhu yếu phẩm, tiền mặt cho 331 hộ gia đình bị thiệt hại tại 03 huyện: Tân Châu, Hòa Thành, Bến Cầu, với kinh phí 210,4 triệu đồng.

### **17. Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi Tây Ninh**

Tổ chức hội nghị kiểm tra công trình đầu mối hồ Tha La trước mùa mưa lũ năm 2018; kiểm tra khu vực chịu ảnh hưởng trực tiếp của thiên tai hồ Tha La tại các xã Tân Hiệp, Suối Dây và Thị trấn Tân Châu. Chủ động kiểm tra, nâng cấp, sửa chữa các hạng mục công trình trước mùa mưa lũ trên địa bàn, tổng kinh phí: 14.921, 938 triệu đồng, cụ thể:

- Nạo vét 12 kênh tiêu bị bồi lắng nặng, chiều dài: 30,470km, kinh phí 3.057,093 triệu đồng.

- Sửa chữa, nâng cấp kênh tưới tại 13 hạng mục, kinh phí 7.825,178 triệu đồng.

- Bổ sung, làm mới các công trình trên kênh để tăng khả năng, điều tiết, tiêu thoát nước tại 12 vị trí, kinh phí 1.496,667 triệu đồng.

- Thực hiện phát cỏ, vớt rong làm thông thoáng lòng dẫn kênh tưới, khôi lượng thực hiện 59,1 triệu m<sup>3</sup>, kinh phí 2.543 triệu đồng.

### **18. Sở Lao động, thương binh và Xã hội**

Tổ chức kiểm tra 192 trường hợp, hỗ trợ trợ giúp xã hội đột xuất 188 trường hợp với kinh phí 1.234 triệu đồng.

### **19. UBND, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện**

- Tổ chức triển khai Luật PCTT, các văn bản hướng dẫn liên quan đến thiên tai đến các ấp, khu phố; tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo thiên tai đến tận người dân để chủ động ứng phó trước các tình huống bất thường. Chủ trọng công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra chằng chống, gia cố nhà cửa, xây dựng nhà an toàn để ứng phó với thiên tai; tổ chức diễn tập PCTT cấp huyện tại xã Phước Trạch, huyện Gò Dầu (tháng 11/2018).

- Thường xuyên cập nhật số hộ, số dân tại các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng do thiên tai, các khu vực xung yếu để có kế hoạch di dời khi có thiên tai xảy ra; tổ chức nạo vét sửa chữa các công trình thủy lợi trên địa bàn đảm bảo tiêu thoát nước tốt trong mùa mưa, bão, hạn chế ngập cục bộ trong mùa mưa.

- Cấp huyện, 95 xã, phường, thị trấn rà soát xây dựng, bổ sung, ban hành: Kế hoạch PCTT giai đoạn 2016 – 2020; Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; Kế hoạch PCTT năm 2018.

- Chỉ đạo công tác thu Quỹ PCTT năm 2018, kết quả: UBND các huyện, thành phố Tây Ninh thu: 4.108.520.357 đồng.

- Kiểm tra đánh giá mức độ thiệt hại, huy động lực lượng 172 người, kinh phí 274,5 triệu đồng để giúp nhân dân sửa lại nhà; đồng thời tổng hợp báo cáo, đề nghị hỗ trợ thiệt hại để khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai gây ra do mưa lớn, bão số 9 gây ra năm 2018 trên địa bàn các huyện.

---

Phụ lục III

KẾT QUẢ THU QUÝ PCTT TỈNH TÂY NINH NĂM 2018 TÍNH ĐẾN NGÀY 05/6/2019  
*(Kèm theo Báo cáo số 248 /BC-UBND ngày 27/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh )*

STT	Tên cơ quan	Kế hoạch số 1564/KH-UBND	Số lượng doanh nghiệp	Doanh nghiệp			Cán bộ, công chức, viên chức, HDLĐ	Người lao động khác	Kết quả đạt được so với Kế hoạch số 1564/KH-UBND (%)		
				Tổng số tiền thu Quỹ PCTT năm 2018	Số lượng đóng Quỹ PCTT của doanh nghiệp	Tổng số tiền của doanh nghiệp					
	<b>Tổng cộng (I + II)</b>			11.983.484,970	141	5.419.652,920	3.563.943,584	1.855.709,336	4.952.482,645	1.611.349,405	
I	NĂM 2018	1.465	13.480.620,000	9.544.516,970	141	3.383.900,538	2.098.713,518	1.285.187,020	4.549.267,027	1.611.349,405	15,57
A	Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh	406	10.579.336,000	5.435.906,613	77	3.156.708,038	1.887.045,018	1.269.663,020	2.279.288,575		17,84
B	UBND các huyện, thành phố	1.059	2.901.284,000	4.108.520,357	64	227.192,500	211.668,500	15.524,000	2.269.978,452	1.611.349,405	
1	Châu Thành	90	501.965,000	695.233,931	21	102.956,000	102.401,000	555,000	426.813,931	165.464,000	20,40
2	Gò Dầu	125	233.180,000	529.711,940	8	46.166,000	45.355,000	811,000	334.391,940	149.154,000	19,45
3	Dương Minh Châu	75	213.289,000	503.050,798	7	28.136,500	25.894,500	2.242,000	390.157,298	84.757,000	12,14
4	Hòa Thành	170	355.066,000	792.904,161	14	24.743,000	16.365,000	8.378,000	441.679,436	326.481,725	4,61
5	Thành phố Tây Ninh	276	865.650,000	431.194,600	12	19.279,000	15.741,000	3.538,000	116.681,600	295.234,000	1,82
6	Tân Châu	70	238.605,000	584.397,597	1	4.270,000	4.270,000	0	314.062,597	266.065,000	1,79
7	Trảng Bàng	159	309.703,000	393.862,773	1	1.642,000	1.642,000	0	94.169,773	298.051,000	0,53
8	Tân Biên	59	95.662,000	107.746,475	0				81.603,795	26.142,680	0,00
9	Bến Cầu	35	88.164,000	70.418,082	0				70.418,082		0,00
II	TRUY THU NĂM 2016, 2017			2.438.968,000		2.035.752,382	1.465.230,066	570.522,316	403.215,618		
	Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh					2.035.752,382	1.465.230,066	570.522,316	403.215,618		

**KIẾN TOÀN, BAN HÀNH CÁC PHƯƠNG ÁN, KẾ HOẠCH PCTT TRÊN ĐỊA BẢN TỈNH**  
*(Kèm theo Báo cáo số 248 /BC-UBND ngày 17/ 7/ 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh )*

Phụ lục IV

STT	Nội dung	Tàn Biên	Tàn Châu	Châu Thành	Thành phố	Hòa Thành	Bến Cầu	Gò Dầu	Trảng Bàng	Dương Minh Châu
<b>1 Kế hoạch PCTT giai đoạn 2016 - 2020</b>										
-	Cấp tỉnh	Kế hoạch số 926/KH-UBND ngày 12/4/2017 của UBND tỉnh								
-	Cấp huyện	Quyết định số 4810/QĐ-UBND ngày 19/10/2016	Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 19/10/2016	Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 05/6/2017	Quyết định số 3454/QĐ-UBND ngày 23/9/2016	Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 26/9/2016	Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 09/8/2016	Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 08/5/2018	Quyết định số 4955/QĐ-UBND ngày 30/11/2016	
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã ban hành	15/15 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	8/8 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, thị trấn đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	12/12 xã, thị trấn đã ban hành	11/11 xã, thị trấn đã ban hành	
<b>2 Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai</b>										
-	Cấp tỉnh	Quyết định số 2994/QĐ-UBND ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh								
-	Cấp huyện	Quyết định số 2614/QĐ-UBND ngày 11/11/2015	Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 23/4/2016	Quyết định số 614/QĐ-UBND ngày 08/5/2018	Quyết định số 1173/QĐ-UBND ngày 12/6/2018	Quyết định số 2192/QĐ-UBND ngày 18/7/2016	Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 25/12/2015	Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 27/4/2016	Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 18/1/2016	
-	Cấp xã	10/10 xã, thị trấn đã ban hành	15/15 xã, thị trấn đã ban hành	10/10 xã, phường đã ban hành	08/8 xã, thị trấn đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	9/9 xã, thị trấn đã ban hành	12/12 xã, thị trấn đã ban hành	11/11 xã, thị trấn đã ban hành	
<b>3 Kế hoạch PCTT năm 2018</b>										
-	Cấp tỉnh	Kế hoạch số 813/KH-UBND ngày 06/4/2018 của UBND tỉnh								

**Phụ lục V**

**VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2018**

(Kèm theo Báo cáo số 248/BC-UBND ngày 17/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

<b>TT</b>	<b>Số</b>	<b>Ngày, tháng, năm</b>	<b>Nội dung</b>
<b>I VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CỦA UBND TỈNH TÂY NINH</b>			
1	Báo cáo số 164/BC-UBND	25/6/2018	Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018
2	Công văn số 519/UBND-KTN	08/3/2018	Về việc góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai
3	Kế hoạch số 813/KH-UBND	06/4/2018	Công tác phòng, chống thiên tai năm 2018
4	Công văn số 952/UBND-KTN	23/4/2018	Về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ năm 2018
5	Quyết định số 914/QĐ-UBND	05/4/2018	Về việc hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2018 trên địa bàn huyện Châu Thành
6	Quyết định số 1364/QĐ-UBND	23/5/2018	Về việc hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2018 trên địa bàn huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh
7	Công văn số 1257/UBND-KTN	28/5/2018	Về việc báo cáo kết quả triển khai công tác hỗ trợ khắc phục hỗ trợ thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
8	Công văn số 1404/UBND-KTN	12/6/2018	Về việc đề xuất dự án di dời dân cư khẩn cấp do ảnh hưởng của thiên tai năm 2016, năm 2017
9	Kế hoạch số 1564/KH-UBND	29/6/2018	Thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018
10	Quyết định số 1794/QĐ-UBND	17/7/2018	Trích 5% tiền thu Quỹ PCTT của người lao động khác hỗ trợ chi thù lao cho người trực tiếp đi thu và các chi phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai tại cấp xã
11	Công văn số 1769/UBND-KTN	18/7/2018	Về việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2018
12	Kế hoạch số 2031/KH-UBND	22/8/2018	Về việc Tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
13	Quyết định số 2375/QĐ-UBND	25/9/2018	Về việc quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
14	Công văn số 4323/UBND-KTN	26/9/2018	Về việc rà soát, bổ sung, xây dựng kế hoạch PCTT và phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai
15	Kế hoạch số 2412/KH-UBND	02/10/2018	Triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai
16	Quyết định số 2740/QĐ-UBND	12/11/2018	Phân bổ hàng dự trữ quốc gia phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
17	Quyết định số 2751/QĐ-UBND	13/11/2018	Thay đổi thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh
18	Quyết định số 2819/QĐ-UBND	20/11/2018	Về việc miễn, giảm và tạm hoãn đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2018
19	Quyết định số 3114/QĐ-UBND	21/12/2018	Hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2017 trên địa bàn huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh
20	Báo cáo số 361/BC-BCH	28/12/2018	Kết quả công tác ứng phó cơn bão số 9 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
<b>II</b>	<b>VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CỦA BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN CẤP TỈNH, CẤP HUYỆN</b>		
<b>II.1</b>	<b>BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN TỈNH TÂY NINH</b>		
1	Công văn số 02/BCH-VPTT	1/5/2018	Về việc tài liệu thông tin, truyền thông ứng phó với thiên tai
2	Công văn số 03/BCH-VPTT	1/5/2018	Về việc rà soát, cử lãnh đạo tham gia BCH PCTT và TKCN tỉnh
3	Công văn số 22/BCH-VPTT	13/3/2018	Về việc báo cáo, đề xuất nhu cầu di dân phòng chống thiên tai
4	Công văn số 26/BCH-VPTT	16/3/2018	Về việc khảo sát, tham vấn về đánh giá khoảng trống năng lực và đề xuất kế hoạch nâng cao năng lực của hệ thống cơ quan phòng, chống thiên tai
5	Công văn số 31/BCH-VPTT	27/3/2018	Về việc tăng cường công tác tham mưu, điều hành phòng, chống thiên tai
6	Công văn số 34/BCH-VPTT	03/4/2018	Về việc đề xuất nhu cầu di dân phòng chống thiên tai

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
7	Công văn số 38/BCH-VPTT	11/4/2018	Về việc rà soát, bổ sung địa điểm xung yếu trên địa bàn huyện, thành phố
8	Kế hoạch số 41/KH-BCH	26/4/2018	Kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT 2018
9	Công văn số 53/BCH-VPTT	11/5/2018	Về việc rà soát, đề xuất dự án di dời dân cư khẩn cấp do ảnh hưởng của thiên tai năm 2016, 2017
10	Công văn số 55/BCH-VPTT	18/5/2018	Về việc tổ chức hoạt động, tuyên truyền hướng ứng Ngày truyền thống Phòng, chống thiên tai
11	Công văn số 61/BCH-VPTT	28/5/2018	Về việc rà soát, cập nhật phương án phòng, chống thiên tai phục vụ tổ chức Kỳ thi THPT Quốc gia, tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp năm 2018
12	Công văn số 65/BCH-VPTT	31/5/2018	Về việc ứng phó với mưa lớn, dông lốc trên địa bàn các huyện, thành phố
13	Công văn số 68/BCH-VPTT	04/6/2018	Về việc đề xuất nhu cầu trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn
14	Công văn số 70/BCH-VPTT	13/6/2018	Về việc góp ý dự thảo Sổ tay hướng dẫn xây dựng phương án ứng phó theo cấp độ rủi ro thiên tai
15	Công văn số 76/BCH-VPTT	22/6/2018	Về việc góp ý Hướng dẫn lập kế hoạch phòng chống thiên tai cấp tỉnh
16	Công văn số 88/BCH-VPTT	31/7/2018	Về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính Phủ về công tác phòng, chống thiên tai
17	Công văn số 89/BCH-VPTT	31/7/2018	Về việc diễn tập PCTT huyện Gò Dầu năm 2018
18	Công văn số 90/BCH-VPTT	06/8/2018	Về việc tăng cường đối thoại doanh nghiệp về thu, nộp Quỹ PCTT
19	Công văn số 97/BCH-VPTT	13/8/2018	Về việc góp ý một số nội dung dự kiến sửa đổi bổ sung một số Điều trong Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ PCTT
20	Công văn số 103/BCH-VPTT	20/8/2018	Về việc góp ý quy trình thực hiện các hoạt phục hồi và tái thiết sau thiên tai
21	Công văn số 117/BCH-VPTT	18/9/2018	Về việc Rà soát, bổ sung, xây dựng Kế hoạch PCTT và phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai
22	Công văn số 120/BCH-VPTT	02/10/2018	Về việc báo cáo kết quả cấp và thực hiện công tác rà soát biển xe hộ đê tại địa phương

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
23	Công văn số 122/BCH-VPTT	04/10/2018	Về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày quốc tế giảm nhẹ thiên tai năm 2018
24	Công văn số 132/BCH-VPTT	29/10/2018	Về việc Tăng cường đối ngoại doanh nghiệp về thu, nộp quỹ PCTT
25	Công văn số 133/BCH-VPTT	29/10/2018	Về việc danh sách các xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch PCTT năm 2018 và Kế hoạch PCTT giai đoạn 2016-2020
26	Công văn số 141/BCH-VPTT	23/11/2018	Về việc tăng cường công tác ứng phó với cơn bão số 9
27	Công văn số 149/BCH-VPTT	29/11/2018	Về việc kết quả công tác ứng phó cơn bão số 9 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
29	Báo cáo số 160/BC-BCH	14/12/2018	Tổng hợp thiệt hại do bão số 9 gây ra trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
31	Công văn số 165/BCH-VPTT	18/12/2018	Về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác PCTT năm 2018, phương hướng nhiệm vụ triển khai năm 2019
32	Công văn số 167/BCH-VPTT	26/12/2018	Về việc rà soát, kiểm kê phương tiện, trang thiết bị TKCN tại thời điểm 0 giờ ngày 31/12/2018
33	Công văn số 168/BCH-VPTT	26/12/2018	Về việc triển khai Nghị định 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính Phủ ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTT
<b>II.2 HUYỆN HOÀ THÀNH</b>			
1	Kế hoạch số 78/KH-UBND	04/5/2018	Công tác phòng, chống thiên tai năm 2018 trên địa bàn huyện Hoà Thành
2	Quyết định số 901/QĐ-UBND	04/5/2018	Về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Hoà Thành
3	Quyết định số 05/QĐ-BCH	04/5/2018	Về việc phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Hoà Thành
4	Quyết định số 1173/QĐ-UBND	12/6/2018	Về việc ban hành phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn huyện Hoà Thành
5	Quyết định số 1172/QĐ-UBND	12/6/2018	Về việc ban hành phương án ứng phó bão mạnh, rất mạnh đổ bộ trực tiếp và địa bàn huyện Hoà Thành
<b>II.3 HUYỆN TÂN BIÊN</b>			
1	Quyết định số 422/QĐ-UBND	26/3/2018	Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Tân Biên

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
2	Quyết định số 704/QĐ-UBND	08/5/2018	Về việc phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Tân Biên
<b>II.4 HUYỆN TÂN CHÂU</b>			
1	Quyết định số 1819/QĐ-UBND	24/4/2018	Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy, chống phá rừng.
2	Quyết định số 274/QĐ-UBND	02/7/2018	Về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy, chống phá rừng
3	Kế hoạch số 129/KH- UBND	08/8/2018	Kế hoạch PCTT năm 2018
<b>II.4 HUYỆN GÒ DÀU</b>			
1	Quyết định số 2064/QĐ-UBND	09/5/2018	Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện
2	Kế hoạch số 72/KH- UBND	18/4/2018	Kế hoạch PCTT và TKCN năm 2018
3	Công văn số 687/UBND-KTTH	14/6/2018	Về việc rà soát, cập nhật phương án PCTT phục vụ kỳ thi THPT Quốc gia và tuyển sinh đại học, Cao đẳng năm 2018
4	Kế hoạch số 166/KH- UBND	10/9/2018	Về việc tổ chức diễn tập công tác PCTT năm 2018
<b>II.5 HUYỆN BẾN CẦU</b>			
1	Quyết định số 223/QĐ-UBND	1/29/2018	Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện
2	Quyết định số 325/QĐ-UBND	2/13/2018	Về việc phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Bến Cầu
3	Kế hoạch số 128/KH- UBND	25/5/2018	Kế hoạch PCTT và TKCN năm 2018
<b>II.6 HUYỆN TRẮNG BÀNG</b>			
1	Kế hoạch số 325/KH- UBND	09/5/2018	Về phòng, chống thiên tai năm 2018
2	Quyết định số 1812/QĐ-UBND	09/5/2018	Về kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện.
3	Quyết định số 1813/QĐ-UBND	09/5/2018	Về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
4	Kế hoạch số 744/KH-UBND	17/9/2018	Về việc thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Trảng Bàng năm 2018